
COMUNE DI BADIA
POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 378 del 12-06-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO ALL'ARCH. DANIELA
MASCELLANI DI BADIA POLESINE RELATIVA ALLE
COMPETENZE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
SUPERVISIONE ARCHITETTONICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO
ESECUTIVO, CSP e CSE, E PRATICA SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI DI VERONA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI
STRUTTURALI ANTISISMICI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI
PIAZZA MARCONI" - CUP: - C99E19000870001 - CIG:
ZC837FD886 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU"

L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di giugno, il Responsabile del Servizio
Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto

Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2: Rivoluzione
verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica,
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei Comuni, all’interno del quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1,
comma 139 e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019,
“Intervento finanziato dall’Unione Europea Nextgenerationeu”;

- che il Comune di Badia Polesine, con Decreto in data 08.11.2021 del Dipartimento degli Affari
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, è risultato assegnatario di contributi per un



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 2

importo complessivo di € 2.000.000,00, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge
30.12.2018, n. 145;

- che, ai sensi del decreto suddetto, è stato assegnato al Comune di Badia Polesine, per l’intervento
di “Manutenzione straordinaria per interventi strutturali antisismici ed efficientamento
energetico della scuola elementare S. Pertini di Piazza G. Marconi” un contributo pari ad €
800.000,00 - CUP: C99E19000870001;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09.02.2022 è stata approvata la modifica n. 01 del
Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, nonché il relativo elenco annuale 2022, nella
quale è inserito l’intervento in parola;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09.02.2022 è stata approvata la modifica n. 01 del
Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, nonché il relativo elenco annuale 2022, nella
quale è inserito l’intervento in parola;

RAVVISATA la necessità di affidare ad un professionista esterno al Comune l’incarico per lo
svolgimento dell’attività di supervisione architettonica del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, affidato all’Ing. Davide Concato di Occhiobello (RO) definitivo ed esecutivo, CSP e
CSE, e pratica Soprintendenza Beni Culturali di Verona, affidato all’Ing. Davide Concato di
Occhiobello (RO) nell’ambito dell’intervento in parola, rappresentate le oggettive difficoltà di
svolgere l’attività da parte del personale interno al Comune per i numerosi compiti di istituto non
delegabili e per la mancanza di reperire figure che, in possesso dei requisiti professionali e delle
conoscenze necessarie, siano nella condizione di assolvere all’attività di cui trattasi con la dovuta
competenza professionale;
DATO ATTO che, come specificato nel Comunicato del 17.12.2021 del Ministero dell’Interno, il
Comune non capoluogo di Provincia, può procedere autonomamente all’affidamento di lavori e
servizi, secondo quanto disciplinato dall’art. 37 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito riportati:
1. non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4 gli affidamenti di valore inferiore a 40 mila

euro per servizi e forniture e di valore inferiore a 150 mila euro per lavori;

2. non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4, se la stazione appaltante è in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38, gli affidamenti di valore superiore a 40 mila euro
ed inferiori alla soglia di cui all’art. 35, per servizi e forniture; e gli affidamenti superiori a 150
mila euro ed inferiori ad 1 milione per acquisti di lavori di manutenzione ordinaria;

CONSIDERATO che il Comune di Badia Polesine è iscritto all’Anagrafe Unica della Stazioni
Appaltanti (AUSA) del portale ANAC con codice: 0000242537, pertanto in possesso della necessaria
qualificazione di cui al punto 2) suddetto;
RICHIAMATE:

- la determinazione n. 662 del 07.10.2022 con la quale si approvava la Trattativa Diretta n.
3218231 datata 03.10.2022 relativa all’affidamento all’Arch. Daniela Mascellani di Badia
Polesine (RO) dell’incarico professionale per lo svolgimento dell’attività di supervisione
architettonica del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, CSP e
CSE, e pratica Soprintendenza Beni Culturali di Verona dei lavori di “Manutenzione
straordinaria per interventi strutturali antisismici ed efficientamento energetico della
Scuola S. Pertini di Piazza G. Marconi” CUP: C99E19000870001 - CIG: ZC837FD886;

- la determinazione n. 641 del 27-09-2022, è stato affidato all’Ing. Davide Concato con studio
in Occhiobello (RO), l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità e certificato di regolare
esecuzione relativamente ai lavori in parola;

VISTI:
- il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dall’Ing. Davide Concato, recepito al prot. com.le

in data 21.04.2023 al n. 9075, per gli interventi sopra indicati;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 3

- la determinazione n. 267 del 21.04.2023, con la quale si approvava il progetto definitivo -
esecutivo, redatto dall’Ing. Davide Concato, con studio in Occhiobello (RO), per lavori di
“Manutenzione straordinaria per interventi strutturali antisismici ed efficientamento
energetico della scuola elementare S. Pertini di Piazza G. Marconi” - CUP:
C99E19000870001;

VISTO il disciplinare di incarico in particolare l’art. 8 che prevede il pagamento in acconto all’Arch.
Daniela Mascellani della somma di € 9.000,00 oltre IVA al 22% ed oneri al 4% per complessivi €
11.419,20, entro 30 giorni dall’approvazione del progetto definitivo esecutivo;
VISTA la fattura n. 6/E del 05.06.2023 dell’importo di € 11.419,20 IVA al 22% e oneri 4%
compresi, emessa dall’Arch. Daniela Mascellani di Badia Polesine;
RITENUTO che l’atto è regolare e passibile di liquidazione;
ACQUISITA agli atti d’ufficio la certificazione di regolarità contributiva della citata professionista:
Prot. Inarcassa 0889445.14-06-2023;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC837FD886 - CUP:
C99E19000870001;
VERIFICATI adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
ACCERTATO ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al dipendente
Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui all’art. 107, commi 2 e 3
del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai seguenti Uffici: Lavori Pubblici e
manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione, Informatica, Sport e Impianti sportivi;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con
cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2023-2025;
VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, all’Arch. Daniela
Mascellani di Badia Polesine (RO) C.F.: MSCDNL72B64D548S – P.IVA: 01597290293, la fattura n.
6/E del 05.06.2023 dell’importo di € 11.419,20 IVA al 22% e contributo Inarcassa compresi,
relativa alle competenze per lo svolgimento dell’attività di supervisione architettonica del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, CSP e CSE, e pratica
Soprintendenza Beni Culturali di Verona dei lavori di “Manutenzione straordinaria per
interventi strutturali antisismici ed efficientamento energetico della Scuola S. Pertini di Piazza
G. Marconi” CUP: C99E19000870001 - CIG: ZC837FD886” - primo acconto - “Intervento
finanziato dall’Unione Europea Nextgenerationeu”;

2) di imputare la spesa al capitolo 9100 del corrente bilancio.

Il Responsabile del Servizio



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 4

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 5

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
 Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 6

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 378 del 12-06-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO ALL'ARCH. DANIELA
MASCELLANI DI BADIA POLESINE RELATIVA ALLE
COMPETENZE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
SUPERVISIONE ARCHITETTONICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO
ESECUTIVO, CSP e CSE, E PRATICA SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI DI VERONA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI
STRUTTURALI ANTISISMICI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI
PIAZZA MARCONI" - CUP: - C99E19000870001 - CIG:
ZC837FD886 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU"

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-06-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 378 del 12-06-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO ALL'ARCH. DANIELA
MASCELLANI DI BADIA POLESINE RELATIVA ALLE
COMPETENZE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
SUPERVISIONE ARCHITETTONICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO
ESECUTIVO, CSP e CSE, E PRATICA SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI DI VERONA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI
STRUTTURALI ANTISISMICI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI
PIAZZA MARCONI" - CUP: - C99E19000870001 - CIG:
ZC837FD886 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU"

CIG
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

20-06-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 138 del 12-06-2023 Pag. 8

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 378 del 12-06-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO ALL'ARCH. DANIELA
MASCELLANI DI BADIA POLESINE RELATIVA ALLE
COMPETENZE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
SUPERVISIONE ARCHITETTONICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO
ESECUTIVO, CSP e CSE, E PRATICA SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI DI VERONA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI
STRUTTURALI ANTISISMICI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI
PIAZZA MARCONI" - CUP: - C99E19000870001 - CIG:
ZC837FD886 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 04-07-2023 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


